Extenditur haec conjectura, vt locum etiam habeat, quando t facta est promissio de non renocando donationem certo casu, vel aliqua exentiene conditione. Nam illis in quibus quibus facta est promissio non renocandi, donatio prae sumitur inter viuos, in aliis vero dicitur esse causa mortis. Ita Bart. in fol. 1. foliandus. g. 1. ff. de donat. causa mortis, qui distinguendo dixit, q[uo]d quidam donat facta est in contractu, hoc est, actu inter viuos, & promissio donat facta est in contratu, hoc est, actu inter viuos, & promissio facta est in contractu, hoc est, actu inter viuos, & promissio facta est in contractu, hoc est, actu inter viuos, & promissio facta est in contractu, hoc est, actu inter viuos, in quibus est promissum non renocando, eti donator inter viuos, quod non posset renocari, nisi proximamente donatario, & eo casu quo donatoris proximeretur, donatio eti causa mortis, in reliquo vero casu, in quibus est promissum non renocando, eti donatio nisi in causa ingratitudinis, efficeri, vt quo ad hunc casum donatio fit causa mortis, reliquo vero in casibus, in quibus promissio est de non renocando, eti donatio inter viuos. Idem in pacto de renocando per foli am r[ati]onem alterationem, respondit idem Ruini. in conf. 2. num. 10. sicut fecit Barto, featur Andrea Pomata in addito ad Bartol. in d. l. si alienam. g. 1. Andreas ab Exa in commentarij de p[ri]nc. num. 303. Gulelmus. Benedictus in cap. Raymunt. in verbo, *testamento*, lib. 4. num. 23. vers. tertio *limita a de testament. Dicatur in rubro de testament. in secunda parte, num. 11. ff. nec r. & Rimaldus junior in Institut. de donatione, in p[ri]nc. num. 92. Et huius quidem sententia est ratio t Bart. recte perp[etra]ta, quod ficiunt donatio illa tota dicitur inter viuos, quando donator promisit eam non renocare quoniamcausam, d. l. donator. ff. de donatio. causa mortis. Ita etiam dicitur inter viuos, atque ita irrenocabilius quo ad certum causam ab ipso testatoris promissum. Permissum est t enim argumentum de toto ad partem, l. que de tota ff. de reverendat. com similius. Et haec quidem recepta opinio retinenda est in iudicis praefertim, tamet ab ea differenter nonnulli in dicta l. si alienam. g. 1. & Angel. in confilio 25. numero 4.*

Declaratur primò haec conjectura, vt locum habeat, t quantum promissio de non renocando, eti adiecta ipsi substantia donationis. Sicut si polita est in parte executiva. Ita declarat Laj. in conf. 61. num. 3. Deus in l. monach. num. 10. ff. certum petatur, idem in conf. 30. num. 5. & in conf. 47. num. 2. Cartonius tunc in conf. 5. lib. num. 2. & 3. Et haec refert & sequitur Gabriel. in d. l. conclusione 9. num. 4. sic & Rimaldus tunc in loco seu sequi citato, num. 9. Ita declaratur de testament. in 2. parte, num. 12. & 13. Narrat in conf. 6. num. 6. Ita etiam intelligo Paris. in conf. 6. num. 10. lib. 2. cum dixit, quod promissio de non conuenient donationi, intelligitur sequi naturam ipsius donationis, sic & Gabriel. in confilio 6. lib. 1. & Mafcard. in tract. de pref. imp. lus. luf. 5. lib. num. 2.

Declaratur secundò, vt locum habeat, t quando actum est vt nullo casu renocari possit. f[ac]ciūs vero si certo tantum casu, quin in alij manet donatio causa mortis, vt diximus supra in extentione.

Declaratur tertio, vt non habeat locum haec conjectura in donatione facta in testamento. Nam tunc eti facta esti a promissione

8. Sicut quinque t. siles adhibiti fuerunt. Hoc etiam casu praesumitur donatio causa mortis. Ita responderemus Corineo conf. 129. num. 7. & in conf. 126. num. 3. libr. 1. Decimus in conf. 370. col. 2. Gor. ad conf. 38. num. 1. quos fecerit ei Rinaldo. in praeclaris commentariis ad titulum donati. in testis. in prime. num. 997. Et hi accedunt laetius conf. 3. col. 4. ver. iteris in dictis testamentis. lib. 3. Dec. in conf. 35. in fine. Natura in conf. 133. num. 3. Decimus in conf. 3. num. 3. lib. 1. Ea est huius sententiae ratio, quod ita facta sunt t. verbis voluntas declaratur. I. Paulus. si rem. stat. bel. et. & copiose scripti in commentariis de resipere. pofessi. remed. 15. ann. 124. cum ergo hoc factum admissionis est quinque talius conuenientis donationis causa mortis. sequuntur dicendum, in dubio donatum causa mortis. argum. non codicilium. C. de testis. Et accedit quid si praesumetur inter viuos, tres alijestes superueracient silent.

Ceterum ab hac opinione dissident Ripa lib. 3. respondetur, cap. 9. nro. 4. Natura in conf. 10. num. 13. libr. 1. & Rolandus in conf. 6. num. 19. libr. 1. qui scribunt, hanc vel leuem, vel minus veram esse: cum nil repugnet, quin & in donatione inter viuos, adhibiti possint quinque testes. Et quamquam testes tres ultra necessarium fuerint adhibiti, attamen abundans caeca non nocet. Quia mutuum, si non dicitur repugnat testi. nro. 6. codicilium. C. de testis. quia ille procedit, quando id quod adhibetur, repugnat substatte actus, ficiunt repugnat harridis institutio codicilis, ut declarabimus in sequenti libro. m. 3. prafumpte.

9. Quinta est conjectura, quando t. donatio fit tempore pestis, sive ab infirmitate ex peste: sive a quoniam alio existente in loco contagioso. Ita Corineo in conf. 14. libro 4. & Ripa in tracta de peste, titul. 2. de privilegiis contrarium causa pestis. num. 172. & num. 176. quo multa comprobant. & Rinaldo in testis. in legato de donat. in princip. num. 102.

10. Eadem est in alio argotante, si modis aliquis alia conjectura concurreat. Ita Roland. in conf. 3. num. 51. & 36. libr. 1. sic declarando Corineo in conf. 126. libr. 1. & Gor. ad conf. 30. col. 3.

11. Sexta est conjectura, quando quis ingredetur t. religionem protestat, quod ingreditur animo probandi, vel quod per actu illum ingrefsus, non intendit prospicere: & simpliciter donare monasterio bona sua, vel alteri. Hoc etiam casu praesumitur donare causa mortis, & si nullus mortis mentio facta est, cum donare videatur iub coddicione, si mori ipsa cuiuslibet hoc est, profectio sequitur. Ita Holier. Ioan. Audr. Cardinalis, Albas, Anchar. & Imola in c. pen. de regulo. Ls. in auth. s. quia mulier, in s. C. de fact. ecccl. Rimaldo in loco praeleg. num. 375.

12. Septima est conjectura, quando fit mortis mentio, in alia t. parte in instrumentis, ad quam deinde habetur relatum. Nam & tunc praesumitur facta donatio causa mortis. Paris. in conf. 16. num. 5. lib. 2.

13. Octava est conjectura, quando t. donans dixit, srelinquo tibi bona mea. ] Quo enim verbis srelinquo, jad mortenes tantum pertinet. l. 3. vlt. ff. de tab. exhibend. praesumitur donatio. Ita Guido Papa in singul. 317. Ripa in tract. de peste, in tit. de privilegiis contrarium. num. 177. & Mafcard. ad. coval. 361. num. 20.

Nona conjectura est, quando donatione simpliciter facta, is donans cōficit latim tellamem, in quo fecit mentionem dictae donationis. Ita Chassan. in confutato. Borgundia, tit. 7. de success. 6. 3. nov. 10. ex sententia Curti securi, in conf. 4.4. super duobus publicu. 4. colum. 3. & fecerit ei Mafcardus de probacionibus, conclusione 361. numer. 21.

### PRAESUMPTIO XXXVII.

Donatio causa mortis quando renocata  
praesumatur.

S V M A R I A .

1. Donatio causa mortis secundum Infini. tribus casibus censetur reponerata.
2. Donatio causa mortis & legatus ap. p. ari procedunt, ideo ab uno ad alterius renocationem licet argumentari.
3. Donatio renoculatur a infinitate in qua denavit, praesumitur renocata donatio. Id. q. p. o. s. lib. 1. alio p. a. lib. 1. nro. 4.
4. Donatio nullo grau pericolo instaurata mortis facta, per renocationem non praesumitur renocata.
5. Donationem quod est renoculatur diuina renocata, quid probare debet.

7. Donatio mortis, em. q. bereda afferente donationem renocata am suis obrecomulcentem a priori, quid probare debet.
8. Donatio causa mortis renoculante donatore non renocatur, sed se de declaratur.
9. Donatio causa mortis non patiuntur donatoris renocatur.
10. Quia penitentia, vel verbu declaratur expresse, vel factu tacite, nro. 10. Et dubius probatur testibus, secundum Decimum, nro. 11. Verbo tamen est expressum quunque, tacitum dubius probari, nro. 12.
11. Donationem penitentia renocatam indicio est, si nulla necessitate urgente donator rem donatum alicet. Id autem quonodo accipitrum. nro. 14. & 15.
12. Immunita inter donatorem & donatarium exorta, signum est donationis causa mortis renocata. Id est in legato & testatore, nro. 17. Idq. procedere, est in testamento vel codicilium postea cœlatis, nro. 18. revoletur donatione mentionem fecerit, nro. 18. Aut etiam per eorum facta facies legati solutio nro. 19. Nec riferit etiam donatio ob specialem donatorum benemerita provocatur, nro. 20.
13. In causa inter donatorem & donatarium culpa donatoru intermetitur, non praesumitur donationis factula renocatio. Contraria tamen opinio probatur. & ratio eius, nro. 22. Id est in testatore & legato, nro. 22.
14. Partire proprie dictum qui proprium errorum defensatur, & a proprio factu est edit.
15. In mortuis quoniam donatio causa mortis renocata praesumatur, gravissime debet.
16. In mortuis quoniam que sint inter donatorem & donatarium, aut testatorem, legatum est, nro. 27. 28. 29. 31. 33. 34. & 36.
17. Ad utrumque ex oris immunita ceperit sufficiens, ob quoniam donator vel testator vel donatorem causa mortis renocat.
18. Occidere si dicunt, qui grau infirmitate laborantem desiderat & negligit.
19. Altera est verba manu argentea legi renocationem.
20. Invenit quoniam aut atrox, induc vel iniquus arbitrio.
21. Invenit quoniam renoculatio, donatio vel legatum factum renoculatur.
22. Donatione causa mortis vel legati, expressa vel tacita penitentia, nro. 20.
23. Decedere si habeat, quando inter dum quis posuit.
24. Donans causam erit alterius, non potest renoculatur renocare.
25. Donatario pro oriente, causa mortis donatio caduta sit, & resolutur.
26. Donatio facta vixit ipsa præmonitio resolutio, in dubio praesumitur donatorem præ decipiente, si validata donatio.
- E XPLICAVI superiore presumptione, quibz conjecturis donatio causa mortis praesumatur facta. Nunc dicendum est, quibus praesumitur renocata. His prius dicendum est, t. tres tantum causis, in quibus dicitur renocata donatio, enumerari à Iustiniano in 6. in test. de donat. Quos sane causas explicatur, prius admonemus, licet & argumentari à renocatione legati ad renocationem donationis causa mortis: cum a pari procedant. illud est de donat. causa mortis.
- Primum est, quando t. donator qui infirmitate laborans donat, ab ea agreditur & reconculcat. Hoc sane causi praesumitur sua voluntate renocata donatio. Ita scribunt glo. in test. de donat. in prim. in verbo superius, q. latè post alijs Rinald. in test. nro. 11. Bart. & reliquo in 1. non omne. ff. sicut petra. Et manifeste probatur. l. 1. in prin. ff. de donat. causa mortis, cum dixit Jurisconsult. cum qui causa mortis donat, ea mente dare, ut statim quidem accipientis sit, futurum conulescet, velit id ad se reverti. Ea enim conditione confirmus donat, si ex ea infirmitate decedat. Ergo sub contraria conditione, nempe si reconcilescat, renocare dicitur, iuxta. alij. quibus.
- Et haec quidem renocatio i. ipso fieri sit abuso aliquo pacto. Itastradato parte m. 1. p. 1. ff. de donat. causa mortis. Baldus mil. vlt. C. de postibus hered. infat. Corineo in conf. 126. num. 10. libr. 1. Guelph. Benedict. in R. Raymundo. in verbo. testa. etiam. lib. 4. num. 4. de testamine. Modern. Par. sive s. in commentariis ad Confutationes. Paris. in 9. 2. num. 22. Alcatum in d. L. non omni. Alvin in 9. 65. num. 2. & Rinaldo. in praesertim in loco. num. 10. 6. teltatur eis receptam omnium epionem,

nionem. Quam quinque iuriis lochi egregie probauit. Et rationes Decimam. *I. non omnes* differentientur confutauit.

Declaratur primò hac præsumptio & conjectura, vt locutus non habeat quando donatio facta fuī, tñulo graui periculū insistantis mortis. Nam tunc nō præsumitur facta donatio ob immensos mortis periculum, ex quo nullum instabat, & properetē per reconualecentiam ab ea infirmitate non censetur reuocata donatio. Ita *Casir. I. de Deci. & Alciat. in d. l. non omnis* ff. scilicet *per. Didac. in rub. de testam. p. 3. nro. 13. Riminal. na. in loco soprā alleg. nro. 1033.* Quibus accedit *Caſit. in conf. 38.5. si queritur virrum. num. 2. lib. 1.* qui de domine causa mortis, ob leuem fabriliam, qui vexabat, sic respondit. Ita quoque *Julius Clarus in 6. donat. conf. 15. m. p. 16.* Et hanc in re obseruandū est primò, quid sūt qui dicti donationē tñ conferunt reuocatam ob reconualecentiam, probare debet, infirmitatē quia determinat donator quidam donatū, grauem & pericularem fuisse. Ita *Casir. in d. l. conf. 38.5. num. 2.* Coniecturā autem infirmitas hac ad mortem probat, vt si medici id affirmant, vel cultodes qui eius cura prærant, attempent graues ciascueras & lamentationes fuisse, vel si alia dedit signa timoris mortis, vel si facrofanctia ecclésie sacramenta scripti, *Caſit. sp. if. explicat.* Est & fecido obseruandum, quid donator postea mortuo, si eius hæres afferat id donationem ob id censeri reuocatam, quod ipse donator ab ea infirmitate, ob quam donavit, reconculat: etiā inde ex alia decelerat, in quaue hæres probare id debet. *Ita d. l. in Riminal. in practico loco, hoc est, in Infract. de donationibus, in princip. nume. 1032. autoritate gloſſe in l. licei ff. de dimat. causa mortis. In d. l. in Senatus. 9. sed mortis causa. ff. col.* & *Parisi in conf. 115. nn. 13. lib. 4.*

Declaratur secundò, vt locutus non habeat hac conjectura, quando ipse donator post reconualecentiam, declaratur velle decedere cum eadem voluntate. Nam tunc firma manet donationē, qualia ex noua & recenti dispositione. Ita *respondit Casir. in d. conf. 38.5. m. p. 16.*

Secundus est casus, in quo reuocata & extincta censetur id donatio haec causa mortis, quando ipsum donatorem pertinet donationis, *g. 1. in Infract. de donat. & ibid. glo. in verbo. patet suffit.*

Caterū penitentia hac foler vel expliche esse verbis, vel tacita, vt faciat. Verbis expressa, vt donator ipse dixit, se donationis ponere.

Eius huius quidem penitentia declarationem dubios testib⁹ *ff. 1. ppbari poſſe ſcriptis Dec. in d. l. non omnis. in prim. nro. 9. ff. scilicet per. & in conf. 38.5. num. 5.*